UBND PHƯỜNG PHÙ LIỄN

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:         /BCHPTDS
V/v chủ động ứng phó với vùng áp thấp

có khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Hạt Quản lý đê điều số 3;

- Trạm Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ – khu vực Kiến An;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Trung tâm sự nghiệp công phường;

- Các Tổ dân phố.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hiện nay, một vùng áp thấp đang hoạt

động trên vùng biển giữa Biển Đông. Hồi 07h00 ngày 16/9, vị trí trung tâm vùng

áp thấp ở vào khoảng 13,2-14,2 độ Vĩ Bắc, 115,0-116,0 độ Kinh Đông; dự báo

trong 24 giờ tới, vùng áp thấp di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi

được khoảng 10km và có khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới.

Thực hiện Công văn số 6555/BCHPTDS ngày 16/9/2025 của Ban Chỉ huy

Phòng Thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với vùng áp

thấp có khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

phường để nghị các đơn vị, lực lượng, tổ dân phố triển khai nghiêm túc một số nội

dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát hệ thống tiêu thoát nước, kiểm

tra các cống, rãnh trên địa bàn, khơi thông dòng chảy tại các điểm bị tắc nghẽn.

Kiểm tra các khu vực có nguy cơ ngập úng, đề xuất phương án xử lý kịp thời.

Theo dõi sát tình hình thời tiết, báo cáo kịp thời diễn biến về Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường.

2. Công an phường

Phối hợp kiểm tra, tuần tra các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn do mưa

lớn, ngập úng, sạt lở. Bố trí lực lượng trực tại các điểm ngập, tràn, khu vực nước

chảy xiết; đảm bảo không để người và phương tiện qua lại nếu không an toàn.

Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian xảy ra mưa lớn và khắc phục hậu quả.

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ cứu nạn theo phương án phân

công. Phối hợp hỗ trợ sơ tán dân cư tại các khu vực nguy hiểm nếu có yêu cầu.

2

Cập nhật tình hình, tham mưu phương án ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

4. Trung tâm sự nghiệp công phường

Tăng cường phát thanh, tuyên truyền về tình hình thời tiết, mưa lũ, biện

pháp phòng tránh thiên tai trên hệ thống loa truyền thanh. Cung cấp thông tin

thường xuyên, chính xác để người dân chủ động ứng phó.

5. Các Tổ dân phố

Tổ chức tuyên truyền, thông báo đến từng hộ dân về tình hình thời tiết và

cảnh báo thiên tai. Rà soát, thống kê các hộ dân ở vùng trũng, ven sông, nơi có

nguy cơ sạt lở để chủ động phương án sơ tán, bảo vệ người và tài sản. Huy động

lực lượng dân phòng, đoàn thể sẵn sàng tham gia hỗ trợ ứng phó khi có yêu cầu.

Báo cáo ngay các sự cố phát sinh về Ban Chỉ huy phường qua số điện

thoại trực ban hoặc báo cáo trực tiếp.

6. Hạt Quản lý đê điều số 3

Chủ động kiểm tra, giám sát toàn bộ tuyến đê đi qua địa bàn phường. Tập

trung theo dõi các vị trí đê xung yếu, có nguy cơ sạt lở, tràn nước; có phương án gia

cố kịp thời.Phối hợp với UBND phường trong công tác đảm bảo an toàn đê điều.

7. Trạm Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ – khu vực Kiến An

Kiểm tra tình trạng vận hành hệ thống thủy lợi, các công trình tiêu, thoát

nước trên địa bàn phường; Sẵn sàng vận hành trạm bơm tiêu úng khi có mưa

lớn; phối hợp với phường xử lý nhanh các điểm úng ngập cục bộ ảnh hưởng đến

sản xuất và dân sinh.

8. Trực ban và báo cáo: Các đơn vị, tổ dân phố tổ chức trực ban 24/24

giờ trong thời gian diễn biến thời tiết nguy hiểm. Thường xuyên cập nhật, báo cáo

kịp thời các tình huống bất thường về Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường để

tổng hợp và xử lý.

Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường đề nghị các lực lượng, đơn vị, tổ

dân phố triển khai khẩn trương, nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, BCH.

TM. BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Mai Thế Ngọc

		2025-09-16T16:36:07+0700
	Việt Nam
	Mai Thế Ngọc <maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T18:01:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T18:01:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T18:01:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!